[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ  «ГОРНЯЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРНЯЦКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«09» января 2013 года

	№ 03.

	пос. Горняцкий

	О внесении изменений в постановление Администрации Горняцкого сельского поселения от 30.08.2010 № 77

    В соответствии с постановлением Администрации  Горняцкого сельского поселения  от 27.09.2012  №132 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формировании и реализации, Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Горняцкого сельского поселения от 30.08.2010 № 77 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Горняцком сельском поселении на 2011 - 2014 годы» следующие изменения:

1.1. Приложение изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела экономики и финансов С.А. Багаеву.
Глава Горняцкого

сельского поселения

О.П. Снисаренко
верно:

ведущий специалист                                                        А.М. Ветохина
Приложение 1 к постановлению Администрации Горняцкого
сельского поселения
от 09.01.2013 года № 03
Муниципальная долгосрочная целевая программа

«Развитие физической культуры и спорта в Горняцком сельском поселении на 2011-2014 годы»
Раздел 1. Паспорт   муниципальной долгосрочной целевой программы

	Наименование   Программы:
	Муниципальная долгосрочная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта в Горняцком сельском поселении на 2011- 2014  годы»

	Наименование документов, регламентирующих разработку   Программы
	Федеральный закон от 04.12.2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Постановление Правительства РФ от 11 января 2006 года № 7 «О федеральной целевой программе «Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2006-2015 годы»;

Областной закон от 22.10.2005 года № 380-ЗС «О межбюджетных отношениях органов государственной власти и органов местного самоуправления в Ростовской области»;

Областной закон от 13.05.2008 года № 19-ЗС «Об областной целевой программе «Развитие физической культуры и спорта в Ростовской области на 2008-2010 годы»;
Распоряжение Администрации Горняцкого сельского поселения от 04.08.2010 года №44 «О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Горняцком сельском поселении на 2011 – 2013 годы»

	Заказчик  Программы
	Администрация Горняцкого сельского поселения

	Разработчик  Программы
	Администрация Горняцкого сельского поселения

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Горняцкого сельского поселения

	Участники
Программы
	Амбулатория п. Горняцкий

Предприятия поселения;

Коллективы физкультуры;

Спортивные клубы;

ДЮСШ
Муниципальные общеобразовательные учреждения средние общеобразовательные школы.

	Цели   Программы
	- создание условий для укрепления здоровья населения поселения путем развития инфраструктуры и популяризации спорта, массового спорта, спорта высших достижений и профессионального спорта, приобщения различных возрастных групп населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

	Задачи Программы
	- повышение интереса различных категорий граждан к занятиям физической культурой и спортом, формирование здорового образа жизни;

- улучшение качества процесса оздоровления и физического воспитания населения поселения;

- создание условий для активного досуга и укрепления здоровья населения средствами физической культуры и спорта;

- координация деятельности органов управления физической культурой и спортом, спортивных и общественных организаций в сфере развития физической культуры и массового спорта;

- внедрение новых форм организации физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы, в том числе смотров-конкурсов;

- координация деятельности органов управления физической культурой и спортом, спортивных и общественных организаций в сфере развития физической культуры и массового спорта;

- формирование у населения поселения устойчивой мотивации к регулярным занятиям физической культурой и спортом;

- расширение оздоровительной и профилактической работы с детьми, подростками и молодежью;

- организация и проведение оздоровительной кампании в летнее время для детей и подростков;

- укрепление и развитие материально-технической базы спортивных сооружений;

- создание эффективной системы подготовки спортсменов высокого класса;

- создание целостной нормативно-правовой базы управления физической культурой и спортом в поселении;

- повышение квалификации работников физической культуры и спорта;

- создание финансового механизма привлечения внебюджетных средств;

- устойчивое финансовое обеспечение физической культуры и спорта в поселении.

	Период Программы
	2011 – 2014 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 150,4 тыс.рублей – местный бюджет
(см. приложение № 1)

	Ожидаемые результаты  Программы
	Увеличение следующих показателей:

1. Количество детей и подростков, привлеченных к занятиям физической культурой и спортом;

2. Количество спортивных мероприятий;

3. Количество участников спортивных мероприятий.

	Органы, координирующие и контролирующие исполнение   Программы
	Координация деятельности исполнителей по реализации  муниципальной долгосрочной целевой программы:

- Администрация Горняцкого сельского поселения
Контроль исполнения  муниципальной долгосрочной целевой программы:

- Глава Горняцкого сельского поселения
- Собрание депутатов Горняцкого сельского поселения
- Отел экономики и финансов администрации Горняцкого сельского поселения

	Основные понятия и термины   Программы
	Министерство по физической культуре и спорту Ростовской области - Министерство по ФКиС РО;

Комитет по физической культуре, спорту и туризму Белокалитвинского района - Комитет по ФКСиТ;

специализированная детско-юношеская школа олимпийского резерва - СДЮСШОР;

детско-юношеская спортивная школа - ДЮСШ;

среднее специальное учебное заведение - ССУЗ;

высшее учебное заведение - ВУЗ;

средства массовой информации - СМИ;

муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа - МОУ СОШ.

≤*≥ Объем финансирования подлежит уточнению в соответствии с решением Собрания депутатов Горняцкого сельского поселения о бюджете Горняцкого сельского поселения на очередной финансовый год.

Раздел 2. Анализ и прогноз реализации  муниципальной долгосрочной
целевой программы

Муниципальная долгосрочная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта в Горняцком сельском поселении на 2011 – 2014  годы»  является организационной основой политики поселения в области физической культуры и спорта. Резкое снижение объемов двигательной активности, информационные перегрузки и увеличение нервно-психической напряженности, характерные для современного общества, приводят, по современным научным представлениям, к значительным нарушениям нормального функционирования физиологических систем организма.

В основе муниципальной долгосрочной  целевой программы лежит принцип самообразующего движения «Физическая культура и спорт», суть которого заключается в том, что население должно получить достойные условия для занятий массовой физической культурой и спортом, а далее прийти осознанно к решению постоянных занятий физической культурой и спортом с целью сохранения и укрепления здоровья.

2.1. Реализация программы опирается на следующие принципы:

2.1.1. Соревновательный - организация массовых соревнований для всех желающих в качестве вовлекающего механизма в спортивно-оздоровительные занятия.

В ходе выполнения  муниципальной долгосрочной целевой программы  ожидается увеличение количества спортивных мероприятий. В 2011 - 2014 годах планируется, что в физкультурно-спортивном движении примет участие более 2900 человек.

2.1.2. Воспитательно-образовательный - организация информационно-агитационных воздействий с целью формирования патриотического отношения к Родине, социально активной позиции, бережного отношения к окружающей среде и обществу, воспитания потребности в физической активности, формирования «моды» на спортивный стиль жизни, предоставления знаний о методах укрепления здоровья средствами физической культуры и спорта.

2.1.3. Территориальный - организация спортивно-оздоровительной работы по месту жительства, реконструкция дворовых спортивных площадок в жилых микрорайонах и организация спортивно-массовой работы на них.

Возрастет качество проводимых спортивных соревнований и праздников, спортивно-массовых мероприятий для всех возрастных групп. Планируется существенно улучшить качество спортивных дворовых сооружений, их благоустройство, оснащенность снарядами для занятий спортом и специальным инвентарем.

2.1.4. Социальный - приоритетная поддержка спортивно-оздоровительных занятий для социально уязвимых групп населения (подростков, пенсионеров, инвалидов).

Предполагается, что в ходе реализации  муниципальной долгосрочной  целевой программы развития физической культуры и спорта в поселении в 2011 - 2014 годах повысится уровень здоровья и физического состояния жителей поселения, улучшится подготовка молодежи к службе в рядах Российской армии, будет усовершенствована система организации досуга населения, обеспечивающая доступность занятий физической культурой и спортом независимо от доходов семьи.

Ведущий специалист

              А.М. Ветохина
Приложение № 1

Мероприятия по  муниципальной  долгосрочной целевой программе  «Развитие физической культуры и спорта в Горняцком сельском поселении на 2011-2014  годы»

	Наименование
	Источники финансирования
	Сумма

(тыс. руб.)

	2011
	2012
	2013
	2014

	Проведение спортивно-массовых мероприятий
	Бюджет Горняцкого сельского поселения
	22,7
	15,5
	56,1
	56,1

Ведущий специалист

А.М. Ветохина